
چهارشنبه  چهارشنبه  44 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  2092129212

صفحهآرا:علیرضابهرامی

30شهریور ماه سال 1400بود که تنها واگن باقیمانده از قطار طویل و دراز سفید توسط 3تن از امدادگران هلال احمر 
در ایستگاه آپرین راه آهن سراسری پیدا شد؛ واگنی با شماره 8925905. هرچند این امدادگران کهنه کار هلال احمر 
در آن سال ها امیدوار بودند این واگن قدیمی و زهوار دررفته را به عنوان یکی از گنجینه های تاریخ هلال احمر از این 
ایستگاه راه آهن به جایی امن تر مثل موزه دفاع مقدس یا موزه هلال احمر انتقال دهند اما تا کنون این اتفاق نیفتاده است.

 واگن 
موزه ای

ماننــدهمهقطارهــایدیگرهــمعبورش
پرسروصدابودوهممزاحمتهاییرابرای
همسایههایریلداشتاماهمهاینهابرای
مردمانحاشیهریلنویدزندگیبود.وقتی
ازمناطقعملیاتیبههمــراهکلیمجروحو
زخمیغلتیدهدرخونبهسمتایستگاههای
خوددرخوزستان،ساری،گلستانوگرگان
حرکتمیکردازابتداتاانتهایمسیربدرقه
راهشدعایمردمیبودکــهبرایمدافعان
بیادعــایکشورشــاندعــامیکردند،از
مادرانیکهجوانشاندرجبههبود؛تاپدران
سالخوردهایکهزیرباردلتنگیفرزندانشان
کمرخمکردهبودنداماقطارســفیدکهرد
میشدمحکممیایستادندوبااشکچشم
برایمسافرانقطاردعامیکردند.امدادگران
قدیمیهلالاحمرمعتقدنداینقطارنمونهای

ازعملیاتدرمانیجمعیــتهلالاحمردر
دوران8ســالجنگتحمیلیبودهاســت.
بهگفتهآنهادرستاســتکهحملبیماران
باهواپیماوهلیکوپترخیلیسریعترانجام
میشدامادرزمانحملاتبیاماندشمنکه
آسمانکشورراناایمنمیکرد،قطارسفید
تنهاگزینهحملگستردهمجروحانجنگی

بهمناطقامنبرایدرمانبود.
ایســتگاههایبینراهیپیشرویاینقطار
بهروایــتامدادگرانهلالاحمریشــاهد
زیباتریــنتصاویــرانساندوســتانهبود؛
مردمیکهبهعشــقرزمندههایمجروحبا
غذاهــایخانگی،کمپــوت،آبمیوهوحتی
لباسبهاســتقبالازقطــارمیآمدندگاه
صلواتهایدستهجمعیمیفرستادندوگاه

امنیجیبهاییبابغضواشک.

درباره قطار هلال احمر که در زمان جنگ 
مجروحان جنگی را جابه جا می کرد

 در دوران جنــگ تحمیلی در کنار 
تمام شــرایط غیرعادی که وجود 
داشت و پرواز گاه و بیگاه جنگنده ها 
در آسمان، دل مردم را می لرزاند قطار سفید برای مردمی که در حاشیه 
خط ریل راه آهن زندگی می کردند حکم امید و زندگی را داشت؛ قطاری 
منقوش به آرم سرخ هلال احمر که هر وقت از کنار شهر و دیاری می گذشت 
نه تنها بزرگ ترها به احترامش می ایستادند و زیر لب برای مسافرانش دعا 
می کردندو  بچه های قد و نیم قد با تکان دادن دست برای قطار به دنبالش 
می دویدند. قطار ســفید، قطار حمل مجروحان جنگی بود که از مناطق 

جنگی به سمت شهرهای دیگر منتقل می شدند.

قصه قطارسفید 

فاطمه عسگری نیاجنگ
روزنامهنگار

دل همه مردم با این قطار بود

اولویت با عبور این قطار بود
نباشد و مجروحان جنگی بدون فوت وقت متوقف می کرد تا مانعی سر راه قطار زندگی قطار بیمارستانی تمامی قطارهای باری را جمهوری اسلامی به محض اطلاع از تردد قطار بیمارســتانی بود. شرکت راه آهن در ترافیک ریل بمانــد؛ اولویت با عبور این دلیلی نمی شد که قطار بیمارستانی الان نبود که امکان تردد 2 قطار باشد اما در زمــان جنگ مســیرهای ریلی مثل 

به مراکز درمانی برسند.

مرهمی برای همه مجروحان 
 

این قطار حتی مجروحان شیمیایی عراقی 

را هم حمل کرده است؛ چرا که امدادگران 

قسم خورده اند بدون توجه به رنگ و نژاد 

انسان ها خدمات بشردوستانه شان را در 

زمان جنگ و غیرجنگ داشــته باشند. 

خاطرات امدادگــران هلال احمری را که 

ورق می زنیم حکایــت از آن دارد که در 

عملیات والفجر 8تمام اســرای مجروح 

عراقی با این قطار به مراکز درمانی منتقل 

شدند اما انتقال مجروحان شیمیایی یکی 

از تلخ ترین خاطــره امدادگران این قطار 

اســت. به گفته یکی از این امدادگران، 

تاول هایی که بعد از حمله شیمیایی عراق 

روی بدن رزمنده ها زده بود آنقدر بزرگ 

و وحشتناک بود که مجبور بودند تا خود 

مقصد این تاول ها را با دو دست نگه دارند 

تا در حرکت قطار امان مجروحان را نبرند و 

فضای قطار را آلوده نکنند.
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قطارسفیدســاختکشــوراتریشبودکه
هرکداماز6واگنــشمجهزبه20تختبود.
دراینقطارازاتاقداروخانهتااتاقپزشــک
وپرستارهموجودداشــت؛حتیاتاقعمل
قطارهمدرمواقعضرورتبرپامیشــد.آن
دســتهازمجروحانیکهبهصورتسرپایی
مورددرمانقرارمیگرفتنــددرواگنهای
مسافربریمستقرمیشــدندومجروحانی
کهبابرانکاردحملمیشــدنددرواگنهای
بیمارســتانی.ازآنجاکهاینقطاریکقطار
بیمارســتانیمخصوصحمــلمجروحان
جنگیبود،واگنتوشههمیشهمملوازپتو،
غذا،داروولوازمپزشــکیبــود.اینقطاربه
محضاینکهبهعنوانقطارحملمجروحان
جنگیانتخابشد،منقوشبهآرمهلالاحمر
شــدتامجروحانجنگیدرپناهآنســالم

بهمقصدبرســند.امدادگرانهلالاحمری
میگوینــداینقطــارگاهیبیــن300تا
400مجروحرابهمراکزدرمانیشــهرهای
مختلفمنتقلمیکــرد.برخیاوقاتآنقدر
تعدادمجروحانجنگیزیــادبودکهحتی
درراهروهایقطارهمبیمارمداوامیکردند.
نشانهلالاحمروصلیبســرخرویبدنه
سفیداینقطارباعثمیشدتادشمنبهآن
کارینداشتهباشدامارفتوآمدآنرادقیق
زیرنظرداشــت.مثلاوقتیقطاربهســمت
مناطقجنگیحرکتمیکرد،احتمالیک
عملیاتبزرگرامیدادندامــافرماندهان
جنگبرایاینکهدشمنرابهخطاببرندحتی
زمانیکهعملیاتیدرپیشروهمنبودقطاررا
حرکتمیدادندواینتماممعادلاتآنهارا

بههممیزد.

یک قطار مجهز و مدرن 


